
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 157 del 21/11/2008 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE STRADA DEPURATORE. APPROVAZIONE IN LINEA 
TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO 

 

L’anno duemilaotto il giorno ventuno del mese di Novembre, presso questa Sede 
Municipale, convocato nei modi di legge per le ore 13.00, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

PISCEDDA VALTER SI 
ENA ANTONIO SI 
FADDA FABRIZIO SI 
PES SOLANGE SI 
PESSIU RICCARDO SI 
  
Ne risultano presenti n.5 e assenti n.0 
 

Assume la presidenza il Signor PISCEDDA VALTER in qualità di SINDACO 
Partecipa il Segretario Dott.ssa MELIS Anna Maria 
 
Il presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 Il Segretario Comunale Il Presidente 
  (MELIS Anna Maria) (PISCEDDA VALTER) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal __24/11/2008__ 
 
Elmas,__________   

    Il Segretario Comunale 
               (MELIS Anna Maria)



Originale 

 2 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: TECNICO Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 20/11/2008 N. 180 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE STRADA DEPURATORE. APPROVAZIONE IN LINEA 
TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO 

 
DELIBERA N.157 SEDUTA DEL 21/11/2008 
 
⁭ Soggetta a controllo  ⁮ immediatamente eseguibile   ⁮ Soggetta a ratifica 
  
 
 
 

PISCEDDA VALTER ⁭ PES SOLANGE                      ⁭ 

ENA ANTONIO ⁭ PESSIU RICCARDO                 ⁭ 

FADDA FABRIZIO ⁭   

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Anna Maria Melis 
 

Il Presidente 
Valter Piscedda 

  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
RICHIAMATE: 

� la deliberazione del Consiglio comunale 04 novembre 2005, n. 63 recante “variazione n. 1 al 
programma triennale 2005/2007 ed elenco annuale 2005 delle opere pubbliche” con la quale 
è stata introdotta la seguente opera: 

� “Realizzazione strada depuratore” (stanziamento complessivo €.200.000,00 
avanzo di amministrazione cap. 700126 imp. 1100.0/05); 

� la determinazione del Responsabile del settore tecnico 25 novembre 2005, n. 209 con la 
quale è stato affidato l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, misura e contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione al Geom. 
Graziano Branca, in associazione temporanea con l’Ing Giovanni Mura; 

� la determinazione del Responsabile del settore tecnico 25 novembre 2005, n. 210 con la 
quale è stato affidato l’incarico di Coordinatore per la progettazione e per l’esecuzione dei 
lavori di “Realizzazione strada depuratore” all’Ing. Gian Pietro Orrù; 



Originale 

 3 

� la nota prot. N. 8831 del 10 luglio 2006, con la quale il Geom. Branca dichiara di rinunciare 
all’incarico professionale per la “Realizzazione strada depuratore”; 

� la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 106 del 12 settembre 2006 di 
presa atto della rinuncia del Geom. Graziano Branca all’incarico per la progettazione 
preliminare, definitiva e esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità lavori, certificato di 
regolare esecuzione, dei lavori relativi alla “Realizzazione strada depuratore” conferito in 
associazione temporanea con l’Ing. Giovanni Mura; 

VISTO il progetto preliminare delle opere approvato con deliberazione G.C. n° 68 del 05.07.2007; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo delle opere presentato dal tecnico incaricato in data 18 aprile 
2008, prot. n. 5408, composto dai seguenti elaborati: 

Allegato A – Relazione illustrativa; 

Allegato A1 – Relazione paesaggistica - ambientale; 

Allegato B – Relazione specialistica; 

Allegato C – Elenco prezzi unitari; 

Allegato D – Analisi dei prezzi; 

Allegato E – Computo metrico estimativo; 

Allegato F – quadro di incidenza manodopera; 

Allegato G – Schema di contratto; 

Allegato H – Capitolato speciale d’appalto; 

Allegato I – Cronoprogramma; 

Allegato J – Quadro economico schema di parcella; 

Tavola 1 – Planimetrie di inquadramento; 

Tavola 2 – Planimetria di rilievo; 

Tavola 3 – Planimetria di progetto; 

Tavola 4 – Sezione tipo particolare recinzioni; 

Tavola 5 – Planimetria di progetto quotata; 

Tavola 6 – Planimetria acque bianche Planimetria acque nere; 

Tavola 7 – Particolari costrittivi: acque bianche; acque nere; 

Tavola 8 – Planimetrie particolari costruttivi: Illuminazione pubblica; Cavidotto ENEL; 

Tavola 9 – Profilo longitudinale condotta acque nere 

ACQUISITO l’autorizzazione ex articolo 146 del decreto legislativo 42/04, rilasciata con 
determinazione 24 settembre 2008, n. 2197/GT-CA del Direttore del servizio governo del territorio e 
della tutela paesaggistica per le province di Cagliari e di Carbonia-Iglesias; 

RITENUTO di dover approvare in linea tecnica il progetto in questione; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del settore tecnico, 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
ACQUISITO altresì il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
settore finanziario, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DELIBERA 

1. di approvare in linea tecnica il progetto definitivo-esecutivo dei lavori relativi alla “Realizzazione 
strada depuratore” (stanziamento complessivo €. 200.000,00 avanzo di amministrazione cap. 
700126 imp. 1100.0/05), predisposto dall’Ing Giovanni Mura; 

1. di dare atto che a seguito della suddetta approvazione il quadro economico dell’opera si 
articola secondo il seguente schema: 



Originale 

 4 

1 IMPORTO DEI LAVORI   € 142.181,18 

A.) Importo a base d’asta  € 139.781,18 

B.)Oneri per la sicurezza  € 2.400,00 

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   € 57.818,82 

A.) Imprevisti  € 297,74 

B.) Acquisizione aree o immobili  € 4.600,00 

C.)Spese tecniche progettazione  € 20.541,74 

D.)Spese tecniche sicurezza  € 9.684,39 

E.) Incentivo art.92 c. 5 D. Lgs. 163/06  € 1.706,17 

E.) I.V.A. e altre imposte  € 20.988,77 

3 IMPORTO TOTALI LAVORI   € 200.000,00 

2. di dare atto che l’importo di € 200.000,00 trova copertura finanziaria sul bilancio 
comunale così come segue: Titolo 2 funzione 08 servizio 01 Cap. 700126 imp. 
1100.0/05; 

3. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione 
ai sensi dell’articolo 134 Comma 4 del decreto legislativo 267/2000 

 
 
 
 

PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
ARCH. ALESSANDRO COIS 

 

PARERE: REGOLARITÀ CONTABILE 
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
ROMINA PILIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Originale 

 5 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario 
MELIS Anna Maria 

 
_________________________ 

 

Il Presidente 
PISCEDDA VALTER 

 
________________________ 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 24/11/2008. 
 
Elmas,  
         Il Segretario Comunale 

        MELIS Anna Maria 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 
 
 
Elmas, ________________ 
 

         Il Segretario Comunale  
D.ssa Melis Anna Maria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto di Giunta Comunale n. 157 del 21/11/2008 - Comune di Elmas 
 
 

 
 


